
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июля 2022 года No 567-пп

Иркутск

О внесении изменений в Территориальную программу 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Иркутской области на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года 
№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 года № 462 «О порядке 
распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 
осуществление переданных органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере 
обязательного медицинского страхования», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 декабря 2021 года № 2505 «О Программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2022 года № 789-р «О 
распределении иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 
2022 году из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования субъектов Российской Федерации и г. Байконура 
на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной 
лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том 
числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации 
территориальных программ обязательного медицинского страхования в 
2021 - 2022 годах», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области



2

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 30 декабря 2021 года 
№ 1093-пп (далее -  Территориальная программа), следующие изменения:

1) раздел V «ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ» 
дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«За счет средств обязательного медицинского страхования, 
предоставленных в форме иного межбюджетного трансферта бюджету 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования, источником финансового обеспечения которого 
являются средства нормированного страхового запаса, согласно 
заключенному между Федеральным фондом обязательного медицинского 
страхования и Территориальным фондом обязательного медицинского 
страхования Иркутской области соглашению о предоставлении 
межбюджетного трансферта осуществляется дополнительное финансовое 
обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и 
(или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID- 
19), в рамках реализации территориальных программ обязательного 
медицинского страхования.»;

2) в разделе VI «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ»:

в абзаце семнадцатом цифры «0,04733» заменить цифрами «0,04814»; 
в абзаце восемнадцатом цифры «0,02534» заменить цифрами «0,02420»; 
в абзаце девятнадцатом цифры «0,04392» заменить цифрами «0,04473»; 
абзац двадцать второй изложить в следующей редакции: 
«патологоанатомическое исследование биопсийного (операционного) 

материала и подбора противоопухолевой лекарственной терапии с целью 
диагностики онкологических заболеваний на 2022 год - 0,01402 исследования 
на 1 застрахованное лицо, на 2023 - 2024 годы - 0,01321;»;

3) в разделе VII «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ 
НА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, СРЕДНИЕ 
ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ»:

в абзаце третьем цифры «4 491,8» заменить цифрами «6 097,40»; 
в абзаце пятом цифры «815,7» «748,0», «1 569,7» заменить 

соответственно цифрами «987,70», «727,70», «1 527,10»;
в абзаце восьмом цифры «2 350,1» заменить цифрами «2 864,20»; 
в абзаце десятом цифры «10 116,8» заменить цифрами «14 001,90»; 
в абзаце одиннадцатом цифры «117 062,7», «52 340,2» заменить 

соответственно цифрами «130 756,00», «52 364,0»;
в абзаце тринадцатом слово «одно» заменить словом «один», цифры 

«2 967,7» заменить цифрами «3 272,60»;
в абзаце двадцать девятом цифры «59 176 752,0» заменить 

цифрами «63 305 105,20»;



3

в абзаце тридцать пятом цифры «4 431,2» заменить цифрами 
«5 191,70»;

в абзаце тридцать шестом цифры «19 654,7» заменить цифрами 
«20 592,50»;

4) строку 43 приложения 5 к Территориальной программе изложить в 
следующей редакции:________________
«

43
Город
Иркутск

Областное
государственное
автономное
учреждение
здравоохранения
«МЕДСАНЧАСТЬ
ИАПО» <4>,
<5>

+ + + + +

»;
5) приложения 10, 11 к Территориальной программе изложить в новой 

редакции (прилагаются);
6) приложение 18 к Территориальной программе дополнить пунктами 

12, 13 следующего содержания:
«12. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области 

от 29 марта 2022 года № 799-мр «Об утверждении рекомендуемых схем 
направления (маршрутизации) пациентов для проведения отдельных 
диагностических (лабораторных) исследований в Иркутской области в 
амбулаторных условиях».

13. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области 
от 4 мая 2022 года № 1158-мр «Об алгоритме маршрутизации новорожденных 
и детей первых трех месяцев жизни в Иркутской области».».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Действие подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 23 мая 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


1

Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 22 июля 2022 года Р 567-пп
«Приложение 10
к Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
по источникам финансового обеспечения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Источники финансового обеспечения 
территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи

№
строки

2022 год
плановый период

2023 год 2024 год
утвержденная стоимость 

территориальной программы стоимость территориальной программы стоимость территориальной программы

всего 
(тыс. руб.)

на 1 жителя 
(1 застрахованное 
лицо) в год (руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на 1 жителя 
(1 застрахованное лицо) 

в год (руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на 1 жителя 
(1 застрахованное лицо) 

в год (руб.)

! 2 3 4 5 6 7 8

Стоимость территориальной программы 
государственных гарантий всего (сумма строк 02 + 
03), в том числе:

01 63 305 105,20 25 784,20 61 261 180,90 24 932,70 64 244 336,10 26 153,30

I. Средства консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации *

02 12 333 505,10 5 191,70 9 928 781,90 4 194,40 9 853 079,30 4 179,10

II. Стоимость территориальной программы ОМС 
всего** (сумма строк 04 + 10)

03 50 971 600,10 20 592,50 51 332 399,00 20 738,30 54 391 256,80 21 974,20

1. Стоимость территориальной программы ОМС за 
счет средств обязательного медицинского страхования 
в рамках базовой программы** (сумма строк 05+06 
+07+08+09) в том числе:

04 50 971 600,10 20 592,50 51 332 399,00 20 738,30 54 391 256,80 21 974,20

1.1. субвенции из бюджета ФОМС** 05 48 645 448,10 19 652,80 51 326 870,00 20 736,10 54 384 243,80 21 971,40



2

1.2. межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение оказания первичной медико
санитарно помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том 
числе с заболеванием и (или) подозрением на 
заболевание новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-2019), в рамках реализации территориальных 
программ обязательного медицинского страхования

06 145 387,00 58,70 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования субъектов российской 
Федерации и г. Байконура на дополнительное 
финансовое обеспечение медицинской помощи, 
оказанной лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в 
рамках реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования в 2021-2022 
годах

07 2 166 078,60 875,10 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов 
Российской Федерации на финансовое обеспечение 
территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в случае установления 
дополнительного объема страхового обеспечения по 
страховым случаям, установленным базовой 
программой ОМС

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. прочие поступления 09 14 686,40 5,90 5 529,00 2,20 7 013,00 2,80

2. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов 
Российской Федерации на финансовое обеспечение 
дополнительных видов и условий оказания 
медицинской помощи, в дополнение к установленным 
базовой программой ОМС, из них:

10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



г

2.1 межбюджетные трансферты, передаваемые из 
бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение 
дополнительных видов медицинской помощи.

И 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. межбюджетные трансферты, передаваемые из 
бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение расходов, не 
включенных в структуру тарифов на оплату 
медицинской помощи в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования

12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Справочно 2022 год 2023 год 2024 год

всего 
(тыс. руб.)

на 1 застрахованное 
лицо (руб.)

всего 
(тыс. руб.) на 1 застрахованное лицо (руб.) всего 

(тыс. руб.) на 1 застрахованное лицо (руб.)

Расходы на обеспечение выполнения ТФОМС своих функций - 331 621,80 134,00 331 621,80 134,00 331 621,80 134,00

*  без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, целевые программы, 
государственные программы, а также межбюджетных трасфертов (строки 06 и 08)

** без учета расходов на обеспечение выполнения территориальными фондами обязательного медицинского страхования своих функций, предусмотренных законом о бюджете территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по разделу 01 «Общегосударственные вопросы», расходов на мероприятия по ликвидации кадрового дефицита в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, 
расходов на финансовое обеспечение медицинской помощи, оказываемой медицинскими организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти в рамках базовой программы обязательного 
медицинского страхования за счет средств бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования.».



1

Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской
областиот£ 2 июля ZV22 годаэоласти дть±
№ 567-пп

«Приложение 11 
к Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в 
Иркутской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов

Численность постоянного населения (чел.) 2 375 538

2 475 244

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи по условиям ее оказания на 2022 год

Численность застрахованного населения 
(чел.)

Виды и условия оказания медицинской помощи № строки Единица измерения

Объем МП в расчете на 
1 жителя (норматив 

объемов 
предоставления МП 

в расчете на 1 
застрахованное лицо)

Стоимость единицы 
объема МП (норматив 
финансовых затрат на 

единицу объема 
предоставления МП)

Подушевые нормативы 
финансирования 

территориальной программы

Стоимость территориальной программы по источникам ее 
финансового обеспечения

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Медицинская помощь, предоставляемая 
за счет консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации в т. ч.*:

01 - X X 4 998,70 X 11874 916,90 X 16,50

Скорая медицинская помощь, включая скорую 
специализированную медицинскую помощь, не 
входящая в территориальную программу ОМС 
**, в том числе:

02 вызов 0,04100 6 097,40 250,00 X 593 865,80 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам 03 вызов 0,01800 1 620,30 29,20 X 69 282,30 X X

скорая медицинская помощь при санитарно- 
авиационной эвакуации 04 вызов 0,00030 605 955,90 181,80 0,00 431 841,40 0,00 0,00

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
предоставляемая:

05 - X X X X X X X

2.1 в амбулаторных условиях: 06 - X X X X X X X



2

2.J.1 с профилактической и иными целями***, 
е том числе: 07 посещение 0,42600 987,70 420,70 X 999 481,30 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам 07.1 посещение 0,03200 983,00 31,50 X 74 727,40 X X

2.1.2 в связи с заболеваниями-обращений****, 
в т. ч.: 08 обращение 0,12200 2 864,20 349,40 X 830 085,60 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

08.1 обращение 0,00900 2 818,40 25,40 X 60 257,00 X X

2.2 в условиях дневных стационаров*****, 
в том числе:

09 случай лечения 0,00000 0,00 0,00 X 0,00 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам 09.1 случай лечения 0,00000 0,00 0,00 X 0,00 X X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)******, в том числе:

10 случай лечения 0,00210 14 001,90 29,40 X 69 850,30 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам 10.1 случай лечения 0,00000 0,00 0,00 X 0,00 X X

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 11 - 0,00 0,00 X X X

4.1 в условиях дневных стационаров *****, в т.
ч.: 12 случай лечения 0,00000 0,00 0,00 X 0,00 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам 12.1 случай лечения 0,00000 0,00 0,00 X 0,00 X X

4.2 в условиях круглосуточных стационаров, в 
т. ч.: 13 случай

госпитализаций 0,01340 130 756,00 1 752,10 X 4 162 251,90 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам 13.1 случай

госпитализаций 0,00310 131 820,60 408,60 X 970 748,80 X X

5. Паллиативная медицинская помощь: 14 - X X X X X X X

5.1. первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная*******, всего, в 
том числе:

15 посещение 0,01300 1 158,20 15,10 X 35 767,10 X X

посещение по паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на дому 
патронажными бригадами

15.1 посещение 0,00600 727,70 4,40 X 10372,50 X X

посещения на дому выездными 
патронажными бригадами 15.2 посещение 0,00700 1 527,10 10,70 X 25 394,60 X X



3

5.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского ухода)

16 койко-день 0,05000 3 272,60 163,60 X 388 704,90 X X

5.3 оказываемая в условиях дневного 
стационара

16.1 случай лечения 0,00000 0,00 0,00 X 0,00 X X

6. Иные государственные и муниципальные 
услуги(работы)

17 - X X 1 620,50 X 3 849 588,70 X X

7. Высокотехнологичная медицинская помощь, 
оказываемая в медицинских организациях 
субъекта РФ

18 - X X 397,90 X 945 321,30 X X

II. Средства консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации на 
приобретение медицинского оборудования 
для медицинских организаций, работающих 
в системе ОМС********

19 - X X 193,00 X 458 588,20 X 0,60

III. Медицинская помощь в рамках 
территориальной программы ОМС: 20 - X X X 19 658,70 X 48 660 134,50 79,10

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь 
(сумма строк 33 + 43 + 55)

21 вызов 0,29000 4 027,00 X 1 167,80 X 2 890 665,20 X

2. Первичная медико-санитарная помощь 22 - X X X X X X X

2.1 В амбулаторных условиях: 23 - X X X X X X X

2.1.1 посещения с профилактическими и иными 
целями всего (сумма строк 35.1 +45.1 + 57.1), 
из них

23.1
посещения / 

комплексные 
посещения

2,93000 948,90 X 2 780,60 X 6 882 647,80 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров (сумма строк 35.1.1 + 
45.1.1 + 57.1.1)

23.1.1 комплексное
посещение 0,27200 2 814,30 X 765,50 X 1 894 705,20 X

для проведения диспансеризации, всего (сумма 
строк 35.1.2 + 45.1.2 +57.1.2), в том числе:

23.1.2 комплексное
посещение 0,26300 3 479,50 X 915,10 X 2 265 116,20 X

для проведения углубленной диспансеризации 
(суммастрок 35.1.2.1 + 45.1.2.1 + 57.1.2.1)

23.1.2.1 комплексное
посещение 0,00000 1 420,40 X 0,00 X 0,00 X

для посещений с иными целями (сумма строк 
35.1.3 + 45.1.3+57.1.3)

23.1.3 посещения 2,39500 459,30 X 1 100,00 X 2 722 826,40 X

2.1.2 в неотложной форме (сумма строк 35.2 +
45.2 + 57.2) 23.2 посещения 0,54000 996,30 X 538,00 X 1 331 686,50 X



4

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращений) 
всего (сумма строк 35.3 + 45.3 + 57.3), из них 
проведение следующих отдельных 
диагностических (лабораторных) исследований 
в рамках базовой программы обязательного 
медицинского страхования:

23.3 обращение 1,82884 2 233,30 X 4 084,50 X 10 110 019,60 X

компьютерная томография (сумма строк 35.3.1 
+ 45.3.1 +57.3.1)

23.3.1 исследования 0,04814 3 549,50 X 170,80 X 422 845,00 X

магнитно-резонансная томография (сумма 
строк 35.3.2 + 45.3.2 + 57.3.2)

23.3.2 исследования 0,02420 4 992,10 X 120,80 X 298 947,50 X

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы (сумма строк 35.3.3 + 
45.3.3 + 57.3.3)

23.3.3 исследования 0,04473 687,60 X 30,70 X 76 063,00 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование (сумма строк 35.3.4 + 45.3.4 + 
57.3.4)

23.3.4 исследования 0,05069 1 288,20 X 65,30 X 161 718,40 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний (суммастрок 35.3.5 + 45.3.5 + 
57.3.5)

23.3.5 исследования 0,00092 11 413,00 X 10,50 X 25 983,30 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного(операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии (сумма строк 35.3.6 + 
45.3.6 + 57.3.6)

23.3.6 исследования 0,01402 2 823,60 X 39,60 X 97 921,20 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) (сумма 
строк 35.3.7 + 45.3.7 + 57.3.7)

23.3.7 исследования 0,27264 838,10 X 228,60 X 565 727,20 X

2.1.4 Обращение по заболеванию при оказании 
медицинской помощи по профилю 
«Медицинская реабилитация» (сумма строк
35.4 + 45.4 + 57.4)

23.4 комплексное
посещение 0,00287 25 749,10 X 73,90 X 182 857,00 X

2.2 в условиях дневных стационаров (сумма 
строк 36+46+58)

24 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.1 медицинской помощь по профилю 
«онкология» (сумму строк 36.1+46.1+58.1)

24.1 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.2 при экстракорпоральном оплодотворении 
(сумма строк 36.2+46.2+58.2) 24.2 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X



5

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь) 
(сумма строк 24+27), в том числе:

25 случай лечения 0,062530 32 376,70 X 2 024,50 X 5 011 215,20 X

3.1) для медицинской помощи по профилю 
«онкология», в том числе: (сумма строк 24.1 +
27.1)

25.1 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3.2) для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении: (сумма 
строк 24.2 + 27.2)

25.2 случай 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4. Специализированная, включая 
высокотехнологичную, медицинская помощь, в 
том числе:

26 X X X X X X X

4.1 в условиях дневных стационаров (сумма 
строк 39+49+61), включая:

27 случай лечения 0,062530 32 376,70 X 2 024,50 X 5 011215,20 X

4.1.1 медицинскую помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 39.1+49.1+61.1):

27.1 случай лечения 0,009007 110 547,40 X 995,70 X 2 464 580,70 X

4.1.2 медицинскую помощь при 
экстракорпоральном оплодотворении (сумма 
строк 39.2+49.2+61.2)

27.2 случай 0,000463 174 121,00 X 80,60 X 199 549,30 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара 
(сумма строк 40+50+62), в том числе:

28 случай
госпитализации 0,168337 52 340,20 X 8 814,80 X 21 818 862,80 X

4.2.1медицинская помощь по профилю 
«онкология» (сумма строк 40.1+50.1+62.1)

28.1
случай

госпитализации 0,009488 141 347,00 X 1341,10 X 3 319 489,70 X

4.2.2 медицинская реабилитация в 
специализированных медицинских 
организациях и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций, (сумма строк 40.2
+50.2 + 62.2)

28.2 случай
госпитализации 0,004443 53 972,50 X 239,80 X 593 594,00 X

4.2.3 высокотехнологичная медицинская 
помощь (сумма строк 40.3 + 50.3 + 62.3)

28.3 случай
госпитализации 0,00424 279 594,20 X 1 185,20 X 2 933 542,70 X

5. паллиативная медицинская 
помощь*********

29 - X X X X X X X

5.1 первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная*******, всего 
(равно строке 51.1), в том числе:

29.1 посещений 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X



6

5.1.1 посещение по паллиативной 
медицинской помощи без учета посещений на 
дому патронажными бригадами (равно строке 
51.1.1)

29.1.1 посещений 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.1.2 посещения на дому выездными 
патронажными бригадами (равно строке 51.1.2)

29.1.2 посещений 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского ухода) (равно 
строке 51.2)

29.2 койко-день 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.3 оказываемая в условиях дневного 
стационара (равно строке 51.3)

29.3 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

6. расходы на ведение дела СМО (сумма строк 
41 +52 + 63)

30 - X X X 174,60 X 432 180,40 X

7. иные расходы (равно строке 53) 31 - X X X 0,00 X 0,00 X
из строки 20: - X X X X X X X X

1. Медицинская помощь, предоставляемая в 
рамках базовой программы ОМС 
застрахованным лнцам

32 - X X X 19 658,70 X 48 660 134,50

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь

33 вызов 0,29000 4 027,00 X 1 167,80 X 2 890 665,20 X

2. Первичная медико-санитарная помощь 34 - X X X X X X X

2.1 В амбулаторных условиях: 35 - X X X X X X X

2.1.1 посещения с профилактическими и иными 
целями всего (сумма строк 
35.1.1+35.1.2+35.1.3), из них:

35.1 посещения/комплексы 
ые посещения 2,93000 948,90 X 2 780,60 X 6 882 647,80 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров 35.1.1 комплексное

посещение 0,27200 2 814,30 X 765,50 X 1 894 705,20 X

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе:

35.1.2 комплексное
посещение 0,26300 3 479,50 X 915,10 X 2 265 116,20 X

для проведения углубленной диспансеризации 35.1.2.1 комплексное
посещение 0,00000 1 420,40 X 0,00 X 0,00 X

для посещений с иными целями 35.1.3 посещение 2,39500 459,30 X 1 100,00 X 2 722 826,40 X

2.1.2 в неотложной форме 35.2 посещение 0,54000 996,30 X 538,00 X 1 331 686,50 X



7

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращений), 
всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования:

35.3 обращение 1,82884 2 233,30 X 4 084,50 X 10 110 019,60 X

компьютерная томография 35.3.1 исследования 0,04814 3 549,50 X 170,80 X 422 845,00 X

магнитно-резонансная томография 35.3.2 исследования 0,02420 4 992,10 X 120,80 X 298 947,50 X

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы 35.3.3 исследования 0,04473 687,60 X 30,70 X 76 063,00 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование 35.3.4 исследования 0,05069 1 288,20 X 65,30 X 161 718,40 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

35.3.5 исследования 0,00092 11413,00 X 10,50 X 25 983,30 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

35.3.6 исследования 0,01402 2 823,60 X 39,60 X 97 921,20 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)

35.3.7 исследования 0,272640 838,10 X 228,60 X 565 727,20 X

2.1.4 обращение по заболеванию при оказании 
медицинской помощи по профилю 
«Медицинская реабилитация»

35.4 комплексное
посещение 0,00287 25 749,10 X 73,90 X 182 857,00 X

2.2 в условиях дневных стационаров ***** 
(сумма строу 36.1+36.2), в том числе: 36 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 36.1 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении 36.2 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь), в 
том числе:

37 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3.1 медицинской помощи по профилю 
«онкология» 37.1 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении: 37.2 случай 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X



8

4. Специализированная, включая 
высокотехнологичную, медицинская помощь, в 
том числе:

38 X X X X X X X

4.1 в условиях дневных стационаров 39 случай лечения 0,062530 32 376,70 X 2 024,50 X 5 011215,20 X

4.1.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология»

39.1 случай лечения 0,0090070 110 547,40 X 995,70 X 2 464 580,70 X

4.1.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

39.2 случай 0,00046 174 121,00 X 80,60 X 199 549,30 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара, в 
том числе:

40 случай
госпитализации 0,168337 52 340,20 X 8 814,80 X 21 818 862,80 X

4.2.1 для медицинской помощи по профилю 
"онкология”

40.1 случай
госпитализации 0,009488 141 347,00 X 1 341,10 X 3 319 489,70 X

4.2.2 для медицинской реабилитации в 
специализированных медицинских 
организациях и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций

40.2 случай
госпитализации 0,004443 53 972,50 X 239,80 X 593 594,00 X

4.2.3 высокотехнологичная медицинская 
помощь

40.3 случай
госпитализации 0,004239 279 594,20 X 1 185,20 X 2 933 542,70 X

5. Расходы на ведение дела СМО 41 - X X X 174,60 X 432 180,40 X

2. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям, не установленным базовой 
программой:

42 - X X X 0,00 X 0,00 0,00

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь

43 вызов 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2. Первичная медико-санитарная помощь 44 - X X X X X X X

2.1 В амбулаторных условиях: 45 - X X X X X X X

2.1.1 посещения с профилактическими и иными 
целями, всего, в том числе:

45.1
посещения / 
комплексные 

посещения
0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров

45.1.1 комплексное
посещение 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе:

45.1.2 комплексное
посещение 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения углубленной диспансеризации 45.1.2.1 комплексное
посещение 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для посещений с иными целями 45.1.3 посещения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.2 в неотложной форме 45.2 посещения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X



9

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращений), 
всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования:

45.3 обращение 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

компьютерная томография 45.3.1 исследования 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

магнитно-резонансная томография 45.3.2 исследования 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы

45.3.3 исследования 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование

45.3.4 исследования 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

45.3.5 исследования 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

45.3.6 исследования 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COVDD-19)

45.3.7 исследования 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

2.1.4 Обращение по заболеванию при оказании 
медицинской помощи по профилю 
«Медицинская реабилитация»

45.4 комплексное
посещение 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

2.2 в условиях дневных стационаров 
*****(сумма строк 46.1+46.2), в том числе:

46 случаев лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

2.2.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 46.1 случаев лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

2.2.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

46.2 случаев лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь), в 
том числе .

47 случаев лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 47.1 случаев лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении 47.2 случай 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X



10

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь, 
включая медицинскую помощь:

48 - X X X X X X X

4.1 в условиях дневных стационаров, в том 
числе:

49 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология»

49.1 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.1.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

49.2 случай 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара, в 
том числе:

50 случай
госпитализации 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2.1 для медицинской помощи по профилю по 
профилю "онкология"

50.1 случай
госпитализации 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2.2 для медицинской реабилитации в 
специализированных медицинских 
организациях и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций

50.2 случай
госпитализации 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4.2.3 высокотехнологичная медицинская 
помощь 50.3 случай

госпитализации 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5. паллиативная медицинская помощь в 
стационарных условиях********* 51 - X X X X X X X

5.1 первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная*******, всего, 
включая:

51.1 посещений 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.1.1 посещения по паллиативной 
медицинской помощи без учета посещений на 
дому патронажными бригадами

51.1.1 посещений 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.1.2 посещения на дому выездными 
патронажными бригадами 51.1.2 посещений 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского ухода)

51.2 койко-день 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

5.3 оказываемая в условиях дневного 
стационара

51.3 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

6. расходы на ведение дела СМО 52 - X X X 0,00 X 0,00 X
7. иные расходы (равно строке) 53 - X X X 0,00 X 0,00 X

3. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям, установленным базовой 
программой (дополнительное финансовое 
обеспечение):

54 ■ X X X 933,80 X 2 311 465,60 3,80



11

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь

55 вызов 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2. Первичная медико-санитарная помощь 56 - X X X X X X X

2.1В амбулаторных условиях: 57 - X X X X X X X

2.1.1 посещения с профилактическими и иными 
целями, из них:

57.1
посещения / 
комплексные 
посещения

0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров

57.1.1 комплексное
посещение 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе:

57.1.2 комплексное
посещение 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения углубленной диспансеризации 57.1.2.1 комплексное
посещение 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для посещений с иными целями 57.1.3 посещения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.2 в неотложной форме 57.2 посещения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращений), 
всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования:

57.3 обращение 0,00000 0,00 X 58,70 X 145 387,00 X

компьютерная томография 57.3.1 исследования 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X
магнитно-резонансная томография 57.3.2 исследования 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X
ультразвуковое исследование сердечно
сосудистой системы

57.3.3 исследования 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование

57.3.4 исследования 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

57.3.5 исследования 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного(операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

57.3.6 исследования 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)

57.3.7 исследования 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.4 обращение по заболеванию при оказании 
медицинской помощи по профилю 
«Медицинская реабилитация»

57.4 комплексное
посещение 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2 в условиях дневных стационаров***** 
(сумма строк 58.1+58.2)

58 случай лечения 0,00000 0,00 X 0,00 X 0,00 X



12

2.2.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 58.1 случай лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

2.2.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении 58.2 случай лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь), в 
том числе:

59 случай лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология» 59.1 случай лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3.2 при экстракорпоральном оплодотворении: 59.2 случай 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь, 
вкючая медицинскую помощь:

60 - X X X X X X X

4.1 в условиях дневных стационаров, в том 
числе:

61 случай лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.1.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология»

61.1 случай лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.1.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

61.2 случай 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара, в 
том числе:

62 случай
госпитализации 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.2.1 для медицинской помощи по профилю 
"онкология”

62.1 случай
госпитализации 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.2.2 для медицинской реабилитации в 
специализированных медицинских 
организациях и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций

62.2 случай
госпитализации 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.2.3 высокотехнологичная медицинская 
помощь 62.3 случай

госпитализации 0 ,0 0 0 0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

5. Расходы на ведение дела СМО 63 - X X X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

ИТОГО (сумма строк 01 + 19  + 20) 64 - X X 5 191,70 20 592,50 12 333 505,10 50 971 600,10 100

* Без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).

** Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на 1 вызов скорой медицинской помощи устанавливаются субъектом Российской Федерации. Средний норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих 
бюджетов на 1 случай оказания медицинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной потребности (за исключением 
расходов на авиационные работы) составляет на 2022 год 6841,3 рубля, 2023 год-7 И 5,0 рублей, 2024 год-7399,6 рубля.



13

*** Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а 
также в образовательных организациях высшего образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

**** Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2

***** Субъект Российской Федерации вправе устанавливать раздельные нормативы объемы и стоимости единицы объема для оказываемой в условиях дневного стационара первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, 
включающие случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара, а также для медицинской реабилитации

****** Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой в условиях дневных стационаров (общие для первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включая случаи оказания 
паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара) устанавливаются субъектом Российской Федерации на основании соответствующих нормативов Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2021 года №2505.

******* Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях

******** Указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх ТПОМС

********* Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях в случае включения паллиативной медицинской помощи в территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующими 
платежом субъекта Российской Федерации.».


